

**Section - C**

2 x 20 = 40

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain how changes in the size and distribution of National Income affect economic welfare?  
समझाइये कि राष्ट्रीय आय के आकार व वितरण में परिवर्तन आर्थिक कल्याण को किस प्रकार प्रभावित करता है?
- 11) How price and output is determined in short term under monopolistic competition?  
एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता के अन्तर्गत अल्पकाल में मूल्य एवं उत्पादन निर्धारण किस प्रकार होता है?
- 12) Critically examine the law of diminishing returns and explain its significance.  
उत्पत्ति न्हास नियम का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए एवं इसका महत्त्व बताइये।
- 13) Why does economic problem arise? Discuss main functions of an economy.  
आर्थिक समस्या क्यों उत्पन्न होती है? एक आर्थिक प्रणाली के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

**BC - 05**

December - Examination 2015

**B. Com. I st year Examination****Business Economics****Paper - BC - 05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

Marking distribution has been given in the question paper. That is self explanatory. No other instruction is necessiated.

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is utility? उपयोगिता क्या है?
- (ii) Define Demand. माँग को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is National Income. राष्ट्रीय आय क्या है?
- (iv) Why interest is paid. ब्याज क्यों दिया जाता है?
- (v) Differentiate between gross profit and economic profit.  
सकल लाभ एवं आर्थिक लाभ में अन्तर बताइये।
- (vi) What is no-rent land? गैर लगान भूमि क्या है?
- (vii) Define Marginal Revenue Productivity.  
सीमान्त आगम उत्पादकता को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What do you mean by oligopoly?  
अल्पाधिकार से आप क्या समझते हैं?
- (ix) What is non-price competition? गैर मूल्य प्रतियोगिता क्या है?
- (x) What is equilibrium of the firm?  
फर्म के साम्य से क्या अभिप्राय है?

### Section - B

4 x 10 = 40

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) Explain various degrees of price elasticity of demand.  
माँग की मूल्य लोच की विभिन्न श्रेणियों को स्पष्ट कीजिये।
- 3) Explain the scope of Business Economics.  
व्यावसायिक अर्थशास्त्र का क्षेत्र बताइये।
- 4) What is relationship between total utility and marginal utility?  
Explain?  
कुल उपयोगिता एवं सीमान्त उपयोगिता के मध्य संबंध को स्पष्ट कीजिए।
- 5) Explain in brief the law of demand.  
माँग के नियम को संक्षेप में समझाइये।
- 6) What do you mean by Returns to scale? Explain in brief.  
पैमाने के प्रतिफल से आप क्या समझते हैं? संक्षेप में समझाइये।
- 7) Explain the concept of opportunity cost with suitable illustrations.  
उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अवसर लागत की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
- 8) "Profit is reward for innovations". Explain.  
"लाभ नव-प्रवर्तन का पुरस्कार है।" समझाइये।
- 9) When successful 'Price-Discrimination' is possible?  
कीमत विभेद की सफलता कब संभव है?